[image: image1.png]

Администрация (исполнительно-распорядительный орган) муниципального района «Жиздринский район»

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29  декабря 2015 г.                                                                                    № 1268
О Муниципальном  Совете по культуре

при  отделе  культуры   администрации муниципального района «Жиздринский район»
В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального района «Жиздринский район», в целях обеспечения объективного и качественного подхода к выработке муниципальной политики в сфере культуры, искусства, историко-культурного наследия и туризма, обеспечения единого культурного пространства и создания равных условий по обеспечению услугами культуры различных категорий населения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Муниципальный Совет по культуре при отделе культуры муниципального района «Жиздринский район» и утвердить его состав (Приложение № 1).
2. Утвердить Положение о Муниципальном Совете по культуре при отделе культуры муниципального района « Жиздринский район» (Приложение № 2).
3. Заведующему отделом культуры Н.А. Благоразумовой обеспечить условия для функционирования Муниципального Совета по культуре.
4. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте администрации муниципального района «Жиздринский район».

5. Контроль над исполнением настоящего Постановления возложить на  заместителя Главы администрации МР «Жиздринский район» Ж.В. Родину.

	Глава администрации
	                                      А.Е. Барыбин

                                                                                                                                          Приложение № 1

                                                                                                              к постановлению администрации
                                                                                              МР «Жиздринский район»
                                                                                                                 от 29.12. 2015г. № 1268
СОСТАВ

Муниципального Совета по культуре при отделе культуры

администрации муниципального района «Жиздринский район»:
Председатель Совета

Родина

Жанна Валерьевна                    - заместитель Главы администрации
                                                     МР «Жиздринский район»;

Заместитель Председателя

Благоразумова

Нина Алексеевна                       - заведующий отделом культуры;

Секретарь

Блинова

Алла Михайловна                     - старший инспектор отдела культуры.
Члены Совета:

Разумова

Лидия Ивановна                        - заместитель заведующего отделом культуры;

Костина
Наталья Евгеньевна                  - директор ММБУККТ «Жиздринский РКДЦ» (по

                                                    согласованию);

Фролова

Наталья Васильевна                 - директор ММБУК «Жиздринская РЦБС» (по

                                                    согласованию);

Гришкин

Андрей Иванович                     - директор МБОУ ДО «Жиздринская школа

                                                    искусств» (по согласованию);

Лесюнина

Валентина Васильевна             - директор МБУК «Жиздринский музей»,

                                                    (по согласованию);
Прохина

Нина Алексеевна                      - заведующий отделом социальной защиты

                                                     населения (по согласованию);

Марченкова

Нина Васильевна                      - заместитель заведующего отделом образования (по

                                                     согласованию);

Хотина

Лариса Ивановна                      - директор Зикеевского СДК (по согласованию);

Жорина

Светлана Валерьевна                - депутат Жиздринского Районного Собрания,

                                                     главный редактор районной газеты «Искра»
                                                     (по согласованию);
Степкина

Раиса Борисовна                       - председатель районного общества «Знание»,

                                                     солистка народного ансамбля «Лейся песня».

                                                                                                                                          Приложение № 2

                                                                                                              к постановлению администрации
                                                                                              МР «Жиздринский район»
                                                                                                                      от 29.12. 2015г. № 1268
ПОЛОЖЕНИЕ

 о Муниципальном Совете по культуре при отделе культуры

администрации муниципального района «Жиздринский район»

1. Общие положения
1.1. Муниципальный Совет по культуре при отделе культуры администрации муниципального района «Жиздринский район» (далее - Совет) является совещательным органом, образуемым в соответствии с Постановлением администрации муниципального района «Жиздринский район».

1.2. В состав Совета входят руководители органов местного самоуправления, муниципальных учреждений культуры, представители общественности.
1.3. Совет рассматривает и решает вопросы местного значения в сфере культуры и туризма, отнесенные к компетенции муниципального района,  координирует взаимодействие органов местного самоуправления, представителей бизнеса, общественных организаций и частных лиц по реализации политики в области культуры, искусства, историко-культурного наследия, развития традиционной народной культуры и кинематографии на территории Жиздринского района.
1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Калужской области, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Калужской области, нормативными правовыми актами муниципального района «Жиздринский район», а также настоящим Положением.
2. Основные задачи Совета
Основными задачами Совета являются:
2.1. Координация деятельности органов местного самоуправления, представителей бизнеса, общественных организаций и частных лиц по реализации политики в области культуры, искусства, историко-культурного наследия, развития традиционной народной культуры и кинематографии и определению приоритетных направлений развития культуры и искусства на территории Жиздринского района.

2.2 Изучение общественного мнения, запросов и предложений различных категорий населения, разработка на этой основе информационно-аналитических материалов по проблемам культуры и искусства и предложений по их решению.
2.3. Анализ и оценка эффективности работы организаций и учреждений культуры, обобщение и популяризация опыта в сфере культуры.
2.4. Обсуждение проектов законодательных и иных нормативных актов Российской Федерации, Калужской области, затрагивающих интересы социально- культурной сферы, участие в подготовке проектов, наиболее значимых для развития культуры и искусства Жиздринского района.
2.5. Разработка принципов и механизмов участия учреждений культуры в реализации федеральных и областных целевых программ и проектов в сфере культуры, выработка предложений по развитию межпоселенческих, межрегио- нальных и международных культурных связей.
2.6. Выработка эффективных механизмов обеспечения информационного обмена на областном и межрегиональном уровнях.
2.7. Реализация основных направлений в области кадровой политики, подготовка предложений по вопросам социальной защиты работников культуры  муниципального района «Жиздринский район».
2.8. Содействие в организации и проведении мониторинга состояния сохранности и эффективного использования объектов культурного наследия, музейных и библиотечных фондов, эффективности деятельности учреждений культуры независимо от форм собственности, формирование и реализация системы оценки деятельности муниципальных учреждений культуры.
2.9. Обсуждение других актуальных вопросов и проблем в области культуры, искусства и туризма.
3. Права Совета
Для осуществления возложенных на него задач Совет имеет право:

3.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления, а также от творческих объединений, учреждений культуры и искусства и должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Совета.

3.2. Приглашать на свои заседания должностных лиц администрации муниципального района «Жиздринский район», администраций городского и сельских поселений, входящих в состав муниципального района, представителей творческих объединений и учреждений культуры и искусства.
3.3. Направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых администрацией муниципального района «Жиздринский район» по актуальным вопросам, относящимся к сфере культуры и искусства.
3.4. Разрабатывать и реализовать совместно с профсоюзными организациями, общественными объединениями, заинтересованными отраслевыми и территориальными органами администрации муниципального района комплекс мер по охране труда, направленных на обеспечение здоровья и безопасных условий труда работников культуры, а так же их социальной защиты.
3.5. Вносить в установленном порядке предложения о награждении особо отличившихся работников отрасли государственными и отраслевыми наградами, представлении их к присвоению почетных государственных и областных званий в соответствии с действующими положениями.
3.6. Обеспечивать размещение информации о деятельности учреждений культуры на сайте администрации муниципального района «Жиздринский район» и ее доступ.
4. Организация работы Совета
4.1. Совет формируется в составе председателя Совета, его заместителя, секретаря и членов Совета.
4.2. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.
4.3. Персональный и количественный состав Совета утверждается Постановлением администрации муниципального района «Жиздринский район» и может подлежать ротации.
4.4. Решения Совета принимаются на его заседаниях, которые собираются не реже одного раза в квартал согласно утвержденному плану работы.
4.5. Заседания Совета правомочны при кворуме не менее половины от числа всех его участников.
4.6. Решения Совета оформляются протоколами, которые подписываются председателем и секретарем Совета и носят рекомендательный характер.
4.7. Организационную деятельность осуществляет секретарь Совета.